PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO

Rua Olhos D’água ,  nº.  55, Centro.
CEP: 39.363-000 –  Engenheiro Navarro/MG

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177

E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO DA PREGOEIRA

E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 010/2023

PREGÃO PRESENCIAL NO 007/2023

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2023, às 14:00 (quatorze horas),

reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro/MG., a

Pregoeira Oficial, Alane Almeida de Souza, a Equipe de Apoio formada por Regina

Maria de Andrade Furtado e Amanda Thays Leite Silva para fazer análise das

propostas e darem prosseguimento ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO

010/2023, PREGÃO PRESENCIAL NO 007/2023, constitui o objeto do presente Edital

o Registro de Preços objetivando a futuras e eventuais aquisições parceladas de

lubrificantes, graxas e produtos de limpeza para manutenção da frota de veículos da

Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro/MG. O edital do referido certame foi

amplamente divulgado, sendo publicado na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais

(IOF MG), Jornal Hoje em Dia, Quadro de Avisos da Prefeitura e no site oficial do

Município (www.engenheironavarro.mg.gov.br).

Compareceram a esta reunião as empresas DINIZ & DINIZ COMPRAS

GOVERNAMENTAIS LTDA, CNPJ n° 25.319.229/0001-14, representada pelo Sr.

Artur Souza Diniz, portador do CPF 118.072.666-99; MEN DISTRIBUIDORA LTDA,

CNPJ n° 36.846.528/0001-23, representada pelo Sr. Bernard Luiz Maia Prates, portador

do CPF n° 013.389.406-19; KARINE RUAS GONÇALVES, CNPJ 31.819.616/0001-

12, representada pelo Sr. Emerson Soares Dias, CPF 931.232.806-91; MERK SOM &

ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ 07.798.541/0001-56, representada pelo Sr. Marcelo

Antonio Pereira Durães, CPF 035.318.066-10; SANDRA B.B. SANTOS

AUTOPEÇAS, CNPJ 43.906.111/0001-74, representada pela Sra. Sandra Barbosa Brito

Santos, CPF 717.267.486-34 e ECO LIMP DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS LTDA,

CNPJ 41.020.853/0001-72, representada pelo Sr. Denio Iuri Caldeira, CPF 764.230.586-

20. As empresas comprovaram se tratarem de ME/EPP e solicitaram os benefícios da Lei

123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014. O credenciamento encerrou as

15:08h e a pregoeira recolheu os envelopes de habilitação e proposta dos licitantes.

 Após a fase de credenciamento, passou-se à abertura dos envelopes I PROPOSTA DE

PREÇO. Aberto os envelopes PROPOSTA, seu conteúdo foi rubricado pelos presentes,

sendo apresentada no seguinte valor: 1 – DINIZ & DINIZ COMPRAS

GOVERNAMENTAIS LTDA apresentou proposta no valor total de R$ 478.290,83

(quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e noventa reais e oitenta e três centavos); 2 –

MEN DISTRIBUIDORA LTDA apresentou proposta no valor total de R$ 514.345,00

(quinhentos e quatorze mil, trezentos e quarenta e cinco reais; 3 – KARINE RUAS

mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br
http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/
http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO

Rua Olhos D’água ,  nº.  55, Centro.
CEP: 39.363-000 –  Engenheiro Navarro/MG

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177

E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

GONÇALVES apresentou proposta no valor total de R$ 440,390,00 (quatrocentos e

quarenta mil, trezentos e noventa reais); 4-  MERK SOM & ACESSÓRIOS LTDA

apresentou proposta no valor total de R$ 399.550,00 (trezentos e noventa e nove mil,

quinhentos e cinquenta reais); 5- SANDRA B.B. SANTOS AUTOPEÇAS apresentou

proposta no valor total de R$ 540.370,00 (quinhentos e quarenta mil, trezentos e setenta

reais) e 6 - ECO LIMP DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS LTDA apresentou proposta

no valor total de R$ 47.150,00 (quarenta e sete mil, cento e cinquenta reais).

 Dando prosseguimento ao certame, a Pregoeira iniciou a fase de lances, onde foram

declaradas vencedoras as empresas: 1 – DINIZ & DINIZ COMPRAS

GOVERNAMENTAIS LTDA no valor total de R$ 55.425,00 (cinquenta e cinco mil,

quatrocentos e vinte e cinco reais). 2- MEN DISTRIBUIDORA LTDA no valor total de

R$ 5.975,00 (cinco mil, novecentos e setenta e cinco reais). 3- KARINE RUAS

GONÇALVES no valor total de R$ 137.970,00 (cento e trinta e sete mil, novecentos e

setenta reais); 4- MERK SOM & ACESSÓRIOS LTDA no valor total de R$ 94.500,00

(noventa e quatro mil e quinhentos reais); 5- SANDRA B.B. SANTOS AUTOPEÇAS

no valor total de R$ 17.380,00 (dezessete mil, trezentos e oitenta reais) e 6- ECO LIMP

DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS LTDA no valor total de R$ 8.545,00 (oito mil,

quinhentos e quarenta e cinco reais). Os valores unitários e totais estão lançados no

MAPA DE RESULTADO FINAL, que é parte integrante desta ata, independente de

transcrição.

Aberto o envelope II DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO das empresas

vencedoras, o seu conteúdo foi conferido e autenticada as cópias xerográficas. As CNDs

foram conferidas mediante pesquisa nos sítios oficiais na internet. A empresa MERK

SOM & ACESSÓRIOS LTDA apresentou CND Federal vencida em 13/02/2023 e CND

de FGTS vencida em 21/02/2023. Por ser ME/EPP e em conformidade com o item 7.5 do

edital, a pregoeira realizou pesquisa nos sítios oficias e conseguiu emitir a CND de FGTS

atualizada mas não conseguiu emitir a CND Federal, conforme documentos em anexo,

razão pela qual a pregoeira informou que será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis

para apresentar nova certidão de regularização com a receita federal, devendo apresentar

a documentação até o dia 09/03/2023, devido a dia 01/03/2023 ser feriado municipal e

dia 02 e 03 de março ser ponto facultativo, prorrogável por igual período a critério do

Município, conforme determina a Lei 123/2006 e Lei Complementar 147/2014. A

empresa SANDRA B.B. SANTOS AUTOPEÇAS apresentou CND Municipal vencida

em   18/02/2023 e também será concedido o prazo de 05(cinco) dias úteis para

regularização da certidão. As empresas DINIZ & DINIZ COMPRAS

GOVERNAMENTAIS LTDA, MEN DISTRIBUIDORA LTDA, KARINE RUAS

GONÇALVES, ECO LIMP DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS LTDA cumpriram

com as exigências quanto à documentação, sendo declaradas HABILITADAS e os itens

serão adjudicados a favor das empresas vencedoras após regularização das certidões das

empresas MERK SOM & ACESSÓRIOS LTDA e SANDRA B.B. SANTOS

AUTOPEÇAS ou após o término do prazo estipulado.

mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br
http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO

Rua Olhos D’água ,  nº.  55, Centro.
CEP: 39.363-000 –  Engenheiro Navarro/MG

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177

E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

Os representantes legais das Licitantes presentes renunciaram expressamente ao direito

de recurso e ao prazo respectivo. Os representantes das empresas ECO LIMP

DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS LTDA e DINIZ & DINIZ COMPRAS

GOVERNAMENTAIS LTDA se ausentaram antes de finalizar os trabalhos e confecção

da ata de reunião. Os trabalhos encerraram-se às 17:16hrs. Nada mais havendo a ser

tratado, lavrou-se a presente ata que após lida e aceita, segue assinada pelos presentes.

Engenheiro Navarro/MG., 27 de fevereiro de 2023.

ALANE ALM. DE SOUZA   REGINA MARIA DE ANDRADE FURTADO

Pregoeira Oficial               Equipe de Apoio.

AMANDA THAYS LEITE SILVA

Equipe de Apoio.

LICITANTES PRESENTES:

DINIZ & DINIZ COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA

Artur Souza Diniz

MEN DISTRIBUIDORA LTDA

Bernard Luiz Maia Prates

KARINE RUAS GONÇALVES

Emerson Soares Dias

MERK SOM & ACESSÓRIOS LTDA

Marcelo Antonio Pereira Durães

SANDRA B.B. SANTOS AUTOPEÇAS

Sandra Barbosa Brito Santos

mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br
http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO

Rua Olhos D’água ,  nº.  55, Centro.
CEP: 39.363-000 –  Engenheiro Navarro/MG

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177

E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO DA PREGOEIRA

E DA EQUIPE DE APOIO (JUNTADA DE DOCUMENTO)

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 010/2023

PREGÃO PRESENCIAL NO 007/2023

Aos 06 (seis) dias do mês de março de 2023, às 10:30h (dez horas e trinta mimutos),

reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro/MG., a

Pregoeira Oficial, Alane Almeida de Souza, a Equipe de Apoio formada por Regina Maria

de Andrade Furtado e Amanda Thays Leite Silva, para darem prosseguimento ao

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 010/2023, PREGÃO PRESENCIAL NO

007/2023, cujo objeto é o Registro de Preços objetivando a futuras e eventuais aquisições

parceladas de lubrificantes, graxas e produtos de limpeza para manutenção da frota de

veículos da Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro/MG. Na reunião ocorrida no dia

27 de fevereiro de 2023 havia constatado que a empresa MERK SOM & ACESSÓRIOS

LTDA, CNPJ 07.798.541/0001-56 apresentou CND Federal com validade até 17/08/2022

e a empresa SANDRA B.B. SANTOS AUTOPEÇAS, CNPJ 43.906.111/0001-74

apresentou CND Municipal vencida em 18/02/2023. De Acordo com a Lei Federal

123/2006 em conjunto com a Lei Complementar 147/2014 foi concedido à empresa o

prazo de 05 (cinco) dias úteis, para regularizar a referida certidão. Diante disso, as

empresas tempestivamente, apresentaram respectivamente a CND Federal e CND

Municipal atualizadas, com vencimento em CND Federal vencendo em 29/08/2023 e

CND Municipal vencendo em 02/04/2023, que foram conferidas a sua autenticidade

através dos sites oficiais, atestando a sua veracidade e validade. Restou comprovado que

as empresas MERK SOM & ACESSÓRIOS LTDA e SANDRA B.B. SANTOS

AUTOPEÇAS cumpriram com as exigências quanto à documentação, sendo declaradas

HABILITADAS. Os trabalhos encerraram-se às 10:30h (dez horas e trinta minutos).

Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-se a presente ata que após lida e aceita, segue

assinada pelos presentes.

Engenheiro Navarro/MG., 06 de março de 2023.

Alane Almeida de Souza           Regina Maria de Andrade Furtado

Pregoeira Oficial                          Equipe de Apoio.

Amanda Thays Leite Silva

Equipe de Apoio

mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br
http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/